
Marrëveshja e Brukselit për dizajnin e pikëkalimeve të përhershëm të IBM-së në mes të dy 
shteteve 
 
IBM IG, 4 shtator 2014 - Konkluzionet përfundimtare të Kryetarit 
 

1. Në kuadër të dialogut të lehtësuar nga BE-ja ndërmjet Beogradit dhe Prishtinës, 
palët u takuan për të diskutuar hapat e ardhshëm për zbatimin e Protokollit Teknik 
të IBM-së i dakorduar nga viti 2012. 
 

2. Palët u morën vesh për projekt dizajnët për pikat e kalimit të përhershëm të IBM-së 
dhe i nënshkruan dokumentet përkatëse. 
 

3. Palët janë pajtuar edhe për mënyrën e vazhdimit tutje siç është propozuar nga 
Drejtoria e Përgjithshme e Zgjerimit: 
 
 
- Kontraktori (Safage) do të finalizojë FIDIC (Libri i verdhë) deri në fund të vitit 

2014. 
 

- Pas përfundimit të librit të verdhë, kontrata për projektimin dhe ndërtimin do të 
shkojnë për tenderim. 

 
- Fondet përkatëse do të jepen nga IPA-të respektive, të cilat tashmë janë zotuar 

dhe do të ndahen zyrtarisht në muajin e ardhshëm. 
 
- UNOPS do të jetë përgjegjës për mbikëqyrjen e zbatimit të fazës tjetër. 
 

 
4. Palët do të njoftohen në kohën e duhur nga ana e KE (Drejtoria për Zgjerim) mbi 

progresin e arritur. 


